45. Novi Testamenti revelatio confirmat non dubitatavi agni
tionem dignitatis vitae inde ab eius primordiis. Fecunditatis laus 
atque vitae studiosa exspectatio resonant sane in verbis quibus 
Elisabeth laetatur ob suam praegnationem: Dignatus est enim 
Dominus « auferre opprobrium meum » (Lc 1, 25). At acriore ra
tione personae dignitas inde a conceptione praedicatur in occur
su Virginis Mariae et Elisabethae atque duorum parvulorum ab 
illis gestatorum in gremio. Iidem sane ipsi pueri patefaciunt 
messianicae aetatis adventum: in eorum ipso congressu agere in
cipit redemptrix vis praesentiae Filii Dei inter homines. « Cito 
— scribit sanctus Ambrosius — adventus Mariae et praesentiae 
dominicae beneficia declarantur ... Vocem prior Elisabeth audi
vit, sed Ioannes prior gratiam sensit: illa naturae ordine audivit, 
iste exsultavit ratione mysterii; illa Mariae, iste Domini sensit 
adventum, femina mulieris, puer pueri; istae gratiam loquuntur, 
illi intus operantur pietatisque mysterium maternis adoriuntur 
profectibus duplicique miraculo prophetant matres spiritu par
vulorum. Exsultavit infans, repleta mater est (Spiritu Sancto). 
Non prius mater repleta quam filius, sed cum filius esset reple-
tus Spiritu Sancto, replevit et matrem ».36 

« Credidi, etiam cum locutus sum: "Ego humiliatus sum nimis" » 
(Ps 116[115], 10): vita in senectute et in dolore 

46. Etiam quod attinet ad extrema vitae temporis momenta, 
praestolari non possumus a biblica revelatione manifestam desi
gnationem hodiernae quaestionis circa reverentiam erga aetate 
provectos et aegrotos vel apertam condemnationem conatuum 
ad violenter eorum anticipandam finem: in tali nimirum versa-

36 Expositio Evangelii secundum Lucam, II , 22-23: CCL 14, 40-41. 
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mur culturali religiosaque condicione quae nihil afficitur eius
modi sollicitationibus, et quae immo, quod attinet ad maiores 
natu agnoscit in eorum sapientia atque experientia, amplissi
mum cuiusque familiae et gentis divitiarum patrimonium, quod 
substitui non potest. 

Senectus dignitate honestatur atque veneratione insignitur 
(cfr 2 Mae 6, 23). Vir iustus non postulat ut sibi senectus eius
que pondus praecidatur; immo vero sic precatur: « Tu es ex
spectatio mea, Domine; Domine, spes mea a iuventute mea ... 
Et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me, donec 
annuntiem brachium tuum generationi omni, quae ventura est » 
(Ps 71 [70], 5.18). Temporis messianici mira species proponitur 
sicut illa in qua « non erit ibi amplius ... senex, qui non impleat 
dies suos » (Is 65, 20). 

At in senectute, quomodo suscipienda est inexorabilis vitae 
declinatio? Qui habitus coram morte? Novit credens fidelis vitam 
suam in manibus Dei esse: Domine, « tu es qui detines sortem 
meam » (Ps 16[15], 5), atque ab Eo etiam monendi necessitatem 
accipit: « hoc iudicium a Domino omni carni, et quid resistis be
neplacito Altissimi? » (Eccli 41, 5-6). Sicut vitae ita et mortis 
non est arbiter homo; in vita sua sicut et in morte sua debet ille 
semetipsum omnino concredere « arbitrio Altissimi », ipsius pro
posito amoris. 

Etiam morbo correptus homo invitatur ut eandem colat fi
dem in Domino suamque renovet praecipuam fiduciam in eo qui 
« sanat omnes infirmitates » (cfr Ps 103[102], 3). Ubi quilibet sa
lutis conspectus coram homine obserari videtur — eo usque ut 
eum impellat ad clamandum: « Dies mei sicut umbra declinave-
runt, et ego sicut fenum arui » (Ps 102[101], 12) —, tunc quoque 
pius homo inconcussa fide concitatur de vivificanti Dei poten
tia. Non in desperationem eum impellit morbus neque ad mor
tem appetendam, sed ad spe repletam precationem: « Credidi, 
etiam cum locutus sum: "Ego humiliatus sum nimis" » (Ps 116 
[115], 10); «Domine, Deus meus, clamavi ad te et sanasti me. 
Domine, eduxisti ab inferno animam meam, vivificasti me, ut 
non descenderem in lacum » (Ps 30[29], 3-4). 

47. Iesu opus multaeque ab Eo patratae sanationes decla
rant quantopere Deus consulere velit etiam vitae corporali hominis. 
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« Medicus carnis atque spiritus », Iesus missus est a Patre qui 
nuntiaret laeta mansuetis, et mederetur contritis corde (cfr Lc 4, 
18; Is 61, 1). Discipulos suos deinde inter homines dimittens, eis 
munus quoddam commendat, cuius vi aegrotorum sanatio con
iungitur cum Evangelii nuntio: « Euntes autem praedicate di
centes: appropinquavit regnum caelorum. Infirmos curate, mor
tuos suscitate, leprosos mundate, daemones eicite » (Mt 10, 7-8; 
cfr Me 6, 13; 16, 18). 

Haud dubie, corporis vita sua in terrestri condicione non est 
bonum absolutum credenti homini, cum is rogari possit ut ean
dem ad superius bonum assequendum deserat; sicut Iesus dicit, 
« qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui au
tem perdiderit animam suam propter me et evangelium, salvam 
eam faciet » (Me 8, 35). Variae sunt hac in re Novi Testamenti 
testificationes. Iesus haud dubitat se ipsum devovere atque ul
tro animam suam offert Patri (cfr Io 10, 17) et amicis suis 
(cfr Io 10, 15). Etiam mors Ioannis Baptistae, Domini praecur
soris, terrestrem exsistentiam bonum absolutum non esse confir
mat: gravior profecto est fidelitas erga Domini verbum etsi af
fert id vitae discrimen (cfr Me 6, 17-29). Stephanus quidem, 
dum temporali privatur vita quia resurrectionis Domini fidelis 
testis, Magistri sequitur vestigia atque remissionis verba pro
nuntiat coram lapidatoribus suis (cfr Act 7, 59-60), iter inter
minato martyrum agmini aperiens ab Ecclesia inde ab initio 
excultorum.